
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07074 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07074 

 Del: 13/11/2020 

 Esecutivo dal: 13/11/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

REALIZZAZIONE DI PARCO PUBBLICO NELL’AMBITO DEL POLO SPORTIVO DI SAN 

BARTOLO (COD. OPERA 160128 - Rettifica ed integrazione della DD a contrarre n. 1858/2020 

con riapprovazione del Capitolatoto Speciale d'appalto con modifiche 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07074 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020- 2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022 – il 

bilancio finanziario per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale 

investimenti 2020-2022; 

- La Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 

2020/G/00114 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale la 

sottoscritta è stato autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Dato atto: 

- che con DD n. 1858/2020, determina a contrarre è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato: “Realizzazione parco pubblico nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a 

Cintoia” codice opera 160128 - CUP H17H16001100004; 

- che la DD n. 1858/2020 prevedeva l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2 lettera c-bis) del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto; 

- che per la partecipazione alla procedura di gara veniva previsto l’invitato a n. 20 operatori 

economici estratti dall’elenco degli operatori economici formato e gestito dal Comune di 

Firenze ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 7 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e nel rispetto di 

quanto disposto dalla delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

- che veniva prevista ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 l’esclusione 

automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte valide fosse pari e/o 

superiore a 10; 

 

Visto il d.l. del 16 luglio 2020, n. 76 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

 

Precisato che con la presente rettifica e integrazione si intende dare avvio ai sensi dell’art. 1, co. 2, 

lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. con L. n. 120/2020) ad una procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per lavori di 

importo per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro; 

 

Pertanto, si intende modificare e integrare la DD 1858/2020 come di seguito: 

- invitare n. 10 operatori economici, aventi i requisiti di cui all’art. 80 e 83 D.lgs. n. 50/2016, 

estratti dall’elenco degli operatori economici formato e gestito dal Comune di Firenze; 

- trattandosi di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, si procederà all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07074 

 

Ritenuto altresì: 

- di modificare l'art. 15, al comma 3, del Capitolato Speciale d’appalto, precisando che “è 

sempre autorizzata consegna dei lavori in via d’urgenza” ai sensi D.L. 76/2020; 

- di modificare altresì l'art. 20 del Capitolato Speciale d’appalto definendo la penale da 

ritardo, nella misura giornaliera del 1 per mille ai sensi dall’art 113 bis, comma 4, del D. 

Lgs.50/2016; 

- di espungere dal Capitolato speciale d’Appalto il richiamo al Protocollo di legalità 

sottoscritto in data 10 ottobre 2019 con la Prefettura di Firenze (Intesa per la prevenzione 

dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici), in quanto 

applicabile solo ad appalti di lavori di importo superiore alla soglia di 1 milione di euro; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) Di riapprovare, con modifiche, il capitolato speciale d’appalto relativo alla “Realizzazione 

parco pubblico nell'ambito del polo sportivo di San Bartolo a Cintoia” codice opera 160128 

- CUP H17H16001100004”, parte integrante del presente atto; 

2) di dare atto che il progetto esecutivo rimane sostanzialmente inalterato rispetto a quello 

approvato con DD n. 1858/2020; 

3) Di prevedere l’avvio, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (conv. con L. n. 120/2020) ad una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per lavori di importo per lavori di importo pari o 

superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START); 

4) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’Art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/16; 

5) Di prevedere nella lettera di invito l’esclusione automatica delle offerte anomale qualora il 

numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1, co. 3, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. con L. n. 120/2020); 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia 

Cantini, Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree Verde. 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Cecilia Cantini 

 

 

 

 

  

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07074 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


